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так ;р и з

ба автореферати диссертатсияи Хдсанзода Нодира Х,очимурод дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии ИМИЧД 
ташкилот (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон) » 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй ихтисоси 08.00.06 
- Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комилексхо) пешниход шудааст.

Дар шароити муосир дар Ч|умх,урии Тоникистон ба масъалаи 
ташкил ва идоракунии ИМИЧ,И ташкилот кам тавачнуд зохир карда, 
хамкорихои тарафайн бо корхонахои саноатй чихати гирифтани 
фармоишхо амалан дида намешавад. Х,амаи ин интихоби мавзуи 
автореферати рисоларо пешакй муайян карда, нокифоя кор карда 
баромадани он тахдикотро муайян намуд.

Маврид ба зикр аст, ки муассисахои тахсилоти олии касбии чумхурй 
шидцат гирифтани муборизаи ракобатй ва зарурати дар асоси 
принсипхои иктисодиёти бозорй ташкил кардани фаъолияти худро хуб 
дарк кардаанд. Алалхусус, афзуншавии талаботи истеъмолкунандагони 
хизматрасонихо нисбат ба худи муассисахои тахсилоти олии касбй 
рохбарони муассисахоро мачбур месозад воситахоеро мавриди истифода 
карор диханд, ки барои чалби диккати истеъмолкунандагон мусоидат 
намоянд.

Дар замони муосир хангоми тамоюли умумии кохишёбии нисбии 
маблаггузории давлатии сохаи тахсилоти олии касбй афзоиш ёфта, он 
тавассути рушди фаъоли хизматрасонихои пулакй таъмин карда 
мешавад. Тахлилхо нишон медиханд, ки зиёда аз 70%-и сарчашмахои 
захирахои молиявии макотиби олй аз хисоби фуруши озоди махсулот ва 
хизматрасонихои тахсилотй ташаккул меёбанд. Хдмин тавр, бозори 
хизматрасонихои тахсилотии тараккикунанда боиси рушди ракобат дар 
байни агенткой асосии ин бозор -  макотиби олй гардид. Дар натичаи 
кори механизмхои бозорй майлу хохиши макотиби олии чумхурй барои 
дарёфти мавкеи бозорй, баланд бардоштани сифати барномахо ва 
махсулоти тахсилотй, тахкики вазъи бозори хизматрасонихои тахсилотй 
ва мехнат, махсусан хачми талабот ба махсулоти тахсилотй ва рафтори 
ракибон таквият ёфт.

Махз хамин масъала мухиммияти мавзуи тахкнкоти автореферати 
диссертатсионии интихобкардаи диссертантро ташкил дод. Муаллиф ба 
хадафхои тахкикоти илмй ноил шуда ва вазифахои онро ичро намудааст.

Мухаккик хангоми навиштан ва тахияи автореферати 
диссертатсионй илмй аз усулхои маъмули корхои илми тахкикотй ба 
монанди усули абстрактй-мантикй, динамикй, танкидй, тахлили



мукоисавй, индуксия, дедуксия, хамзамон усулхои оморй ва щтисодй- 
риёзии тахлил ва шархи графики дар диссертатсия истифода кардааст.

Дар раванди шиносои бо автореферат маълум гардид, ки муаллиф 
хеле мохирона аз адабиёти илмй дойр ба мавзуи тахкик кор карда, 
мустакилона далелхои омориро ба максади тахкик дамъ оварда, коркард 
ва тахдил намудааст.

Натидахои тахкикот, хулосахо ва тавсияхои амалию методии 
автореферата диссертатсия метавонад барои муайян Имиди муассисахои 
тахсилоти олии касбй истифода шаваид.

Дар баробари ин, бояд к;айд кард, ки дар к;атори дихатхои мусбй 
дар автореферата диссертатсия акддахои бахсталаб ва инчунин 
норасоихо ба назар мерасанд, ки баъзеи онхоро бояд кайд намуд.

1. Дар радифи бартариятхои кори мазкур мехостам тавсия намоям, 
ки бо истифода аз моделхои риёзию иктисодй дурнамои хиссаи 
хародоти маориф ба хачми умумии хародоти будети давлатй барои 
муайян мекард;

2. Хулосарезии автореферат агар аз руи тахлилхои гузаронидашуда 
бароварда мешуд, дасгохи илмии автореферат боз хам хубтар мешуд.

Хдмин тавр, автореферата Хдсанзода Нодира Х,одимурод дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии 
ИМИЧ^И ташкилот (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии 
Тодикистон) » ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият 
(08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно) 
сазовор мебошад.
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